
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 236 

din 21 august 2014 

privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad  

şi concesionarea acestora către SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 46.931 din 22.07.2014; 

- raportul Biroului Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu nr. 

46.930 din 22.07.2014; 

- adresa Direcţiei tehnice din cadrul Primăriei Municipiului Arad sub nr. 22110/T0/2014, referitor la 

includerea in domeniul public al Municipiului Arad a obiectivului de investiţii „Amenajarea trecerii le nivel 

cu liniile de tramvai”;  

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad înregistrată sub nr. 41819/01.07.2014 referitor la 

lucrările de investiţii realizate la linia de tramvai Făt Frumos – Gara Aradul Nou; 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietatea publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 3, alin. (1) – (4); 

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 Art.1. Se aproba preluarea in domeniul public al Municipiului Arad, a mijloacelor fixe menţionate 

in anexa nr. 1,  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aproba includerea mijloacelor fixe menţionate in anexa nr. 1, în patrimoniul concesionat al 

Consiliul Local al Municipiului Arad către SC Compania de Transport Public SA Arad, în baza Contractului 

de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 52847/2009, încheiat intre Municipiul Arad si 

SC Compania de Transport Public SA Arad. 

Art.3. Se aprobă modificarea valorii actuale a mijloacelor fixe aparţinând patrimoniului concesionat 

al Municipiului Arad către  SC Compania de Transport Public SA, menţionate în anexa nr. 2, care face  parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  
 

Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale,  
monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



         Anexa nr.1 la Hotărârea nr.236/21.08.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

1. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
 Pasaj: 
Calea 
Radnei-
Polivalentă 

 06-2014 1 1   922.871,92 922.871,92   922.871,92   

2. 

Macaz 
Pasaj: 
Calea 
Radnei-
Polivalentă 

 06-2014 1 1   143.933,58 287.867,16   287.867,16   

3. 

Macaz 
automat 
Pasaj: 
Calea 
Radnei-
Polivalentă 

 06-2014 1 1   400.154,24 400.154,24   400.154,24   

4. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton    
Pasaj: 

Miorița 
 

 06-2014 1 1   174.091,51 174.091,51   174.091,51   

5. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton  
Pasaj: 

Pășunii 
 

 06-2014 1 1   131.154,18 131.154,18   131.154,18   



Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

6. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton  
Pasaj: 

Renașterii 

 06-2014 1 1   309.815,27 309.815,27   309.815,27   

7. 

Macaz  
Pasaj: 

Renașterii 
 

 06-2014 3 3   143.933,58 575.734,32   575.734,32   

8. 

Macaz 
automat  
Pasaj: 

Renașterii 

 06-2014 1 1   400.154,24 400.154,24   400.154,24   

9. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton  
Pasaj: 
Digului  
 

 06-2014 1 1   492.030,85 492.030,85   492.030,85   

10. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Marcel 
Olinescu   

 06-2014 1 1   222.712,52 222.712,52   222.712,52   

11. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: Elena 
Drăgoi  

 06-2014 1 1   295.800,37 295.800,37   295.800,37   

12. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Cornel Radu  

 06-2014 1 1   226.335,37 226.335,37   226.335,37   



Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

13. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Abatorului - 
Cocorilor  

 06-2014 1 1   633.445,75 633.445,75   633.445,75   

14. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: Liviu 
Rebreanu  

 06-2014 1 1   219.767,32 219.767,32   219.767,32   

15. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Eftimie 
Murgu  

 06-2014 1 1   195.515,94 195.515,94   195.515,94   

16. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Căpitan 
Ignat  

 06-2014 1 1   2.148.143,20 2.148.143,20   2.148.143,20   

17. 

Macaz 
Pasaj: 
Căpitan 
Ignat  

 06-2014 8 8   143.933,585 1.151.468,68   1.151.468,68   

18. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Bodrogului  
 
 
 

 06-2014 1 1   232.923,88 232.923,88   232.923,88   



Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

19. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 

Șoimului  

 06-2014 1 1   57.458,56 57.458,56   57.458,56   

20. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Turturicei  

 06-2014 1 1   57.171,18 57.171,18   57.171,18   

21. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 

Porumbiței  

 06-2014 1 1   58.880,60 58.880,60   58.880,60   

22. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Pelicanului  

 06-2014 1 1   38.803,36 38.803,36   38.803,36   

23. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Gorunului  

 06-2014 1 1   65.056,95 65.056,95   65.056,95   

24. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Timotei 
Cipariu  
 
 
 

 06-2014 1 1   39.051,94 39.051,94   39.051,94   



Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

25. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Buciumului  

 06-2014 1 1   38.785,00 38.785,00   38.785,00   

26. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Tocilescu  

 06-2014 1 1   40.665,02 40.665,02   40.665,02   

27. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Odobescu  

 06-2014 1 1   39.166,71 39.166,71   39.166,71   

28. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj: 
Ludwig Roth 

 06-2014 1 1   77.235,69 77.235,69   77.235,69   

29. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj 

Grădiște 
acces  

 06-2014 1 1   1.609.297,16 1.609.297,16   1.609.297,16   

30. 

Cale de 
rulare 
inclusiv dala 
de beton 
Pasaj:  
Titulescu - 
Voinicilor  
 
 

 06-2014 1 1   965.872,88 965.872,88   965.872,88   



Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunurilor 

inventariate 

Număr 
inventar 

Anul 
dobândirii/dării 

în folosinţă 

CANTITĂŢI 

Preţ unitar 

VALOAREA CONTABILĂ 

Valoare de 
inventar 

DEPRECIEREA 

Stocuri Diferenţe 

Valoarea 

Diferenţe Val.scriptică 
Motivul 
(cod) 

Faptic Scriptic Plus Minus Plus Minus     

31. 

Macaz 
Pasaj: 
Titulescu - 
Voinicilor  

 06-2014 6 6   143.933,586 863.601,52   863.601,52   

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PREªEDINTE DE ªEDINÞÃ  

Adrian – Cãtãlin LÃZURCÃ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 



 

           

 

                       Anexa nr.2 la Hotărârea nr.236/21.08.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                

 

 

 

   

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Numar inventar Valoare de inventar actuala  Valoare inventar  modificata 

1 Linie tramvai Str. Stefan cel Mare 2433 mcs 200130 110.372,68 120.266,01 

2 Linie tramvai Bucla Fat Frumos 729 mcs 200200 87.721,49 91.445,01 

 

 

 

 

 

 

PREªEDINTE DE ªEDINÞÃ  

Adrian – Cãtãlin LÃZURCÃ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 
 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  ________ 

     din _____________________ 2014  

privind preluarea unor mijloace fixe in domeniul public al Municipiului Arad  

si concesionarea acestora catre SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 46.931 din 

22.07.2014 

- raportul Biroului Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu 

nr. nr. 46.930 din 22.07.2014 

- adresa Directiei tehnice din cadrul Primăriei Municipiului Arad sub nr. 22110/T0/2014, referitor 

la includerea in domeniul public al Municipiului Arad a obiectivului de investitii „Amenajarea 

trecerii le nivel cu liniile de tramvai”  

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad inregistrata sub nr. 41819/01.07.2014 referitor 

la lucrarile de investitii realizate la linia de tramvai Fat Frumos – Gara Aradul Nou, 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietatea publica, art. 3, alin. (1) – (4)   

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3)  din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  

adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E  

 

 Art.1. Se aproba preluarea in domeniul public al Municipiului Arad, a mijloacelor fixe 

mentionate in anexa nr. 1,  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre 

 

Art.2. Se aproba includerea mijloacelor fixe mentionate in anexa nr. 1, in patrimoniul 

concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA 

Arad, in baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 

52847/2009, incheiat intre Municipiul Arad si SC Compania de Transport Public SA Arad . 

 

Art.3. Se aproba modificarea valorii actuale a mijloacelor fixe apartinand patrimoniului 

concesionat al Municipiului Arad catre  SC Compania de Transport Public SA, mentionate in 

anexa nr. 2, care face  parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 

Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul         

Cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _______________ 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre privind preluarea unor mijloace fixe in domeniul public al Municipiului 

Arad si aditionarea acestora la patrimoniul concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

catre SC Compania de Transport Public SA Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 Având în vedere : 

- procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 43580/2013 

- adresa Directiei tehnice din cadrul Primariei Municipiului Arad sub nr. 22110/T0/2014, referitor 

la includerea in domeniul public al Municipiului Arad a obiectivului de investitii Amenajarea 

trecerii le nivel cu liniile de tramvai  

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad inregistrata sub nr. 41819/01.07.2014 referitor 

la lucrarile de investitii realizate la linia de tramvai Fat Frumos – Gara Aradul Nou, in baza 

programului de investitii aprobat prin HCLM nr. 44/12.02.2014 

 

 

 

 

 In baza prevederilor Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al 

acesteia, republicata, propun aprobarea proiectului de hotarare privind preluarea unor mijloace 

fixe in domeniul public al Municipiului Arad si  concesionarea acestora catre SC Compania de 

Transport Public SA Arad .  

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 
 

 
 

 

 
Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul         



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia de strategii publice şi comunicare 

Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Nr. ________________________ 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad, înregistrată sub nr. _______________ 

  

 

Având în vedere: 

-Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport public local prin curse 

regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 

 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietatea publica, art. 3, alin. (1) - (4)  

 

Urmarea adresei Directiei tehnice din cadrul Primariei Municipiului Arad sub nr. 

22110/T0/2014, referitor la includerea in domeniul public al Municipiului Arad a obiectivului de 

investitii Amenajarea trecerii le nivel cu liniile de tramvai  

 

Lucrarile de investitii realizate in baza Programului de investitii  pentru anul 2014, aprobat 

prin HCLM nr. 44/12.02.2014, referitor la RK linie tramvai pe traseul Fat Frumos – Gara CFR 

Aradul Nou, in vederea asigurarii gabaritului de libera trecere pentru tramvaiele cu podea joasa 

 

 Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind preluarea unor mijloace fixe in 

domeniul public al Municipiului Arad si concesionarea acestora catre SC Compania de Transport 

Public SA Arad .  

 

 

 

 

                        Director executiv,                                                   Şef Birou 

Corina Oarşă                                              Corneliu Neamţiu 

 

 

 

 

 
Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul  
 


